

केन्द्रीय विद्यालय संगठन, अहमदाबाद सम्भाग
KENDRIYA VIDYALAYA SANGTHAN, AHMEDABAD REGION
SECOND PRE-BOARD EXAMINATION, 2018-19

द्वितीय प्री-बोर्ड परीक्षा, 2018-19

SOCIAL SCIENCE (087)

सामाजिक विज्ञान (087)

CLASS: 10

कक्षा : 10

Maximum Marks: 80 Marks

Time allowed: 3:00 hours.

अधिकतम अंक :- 80 अंक

निर्धारित समय :- 3:00 घण्टे

GENERAL INSTRUCTIONS:-

सामान्य निर्देश :-

1. The question paper is divided into four sections - Section A, Section B, Section C and Section D.
इस प्रश्न पत्र को चार खण्डों- खण्ड अ, खण्ड ब, खण्ड स, खण्ड द में विभाजित किया गया है।
2. The question paper has 26 questions in all. All questions are compulsory.
इस प्रश्न-पत्र में कुल 26 प्रश्न हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
3. Marks are indicated against each question.
प्रत्येक प्रश्न के अंक उस प्रश्न के सामने अंकित हैं।
4. Questions from 1 to 7 are One Mark questions. Answer of these questions in One Word or One sentence. (Very Short Answer Type Questions).
प्रश्न संख्या 1 से 7 तक के सभी प्रश्न एक-एक अंक के हैं। इन प्रश्नों के उत्तर एक शब्द या एक वाक्य में लिखिए। (अति लघुत्तरात्मक प्रश्न)
5. Questions from 8 to 18 are Three Marks questions. Answer of these questions should not exceed 80 words each. (Short Answer Type Questions).
प्रश्न संख्या 8 से 18 तक के सभी प्रश्न तीन-तीन अंक के हैं। इन प्रश्नों के उत्तर 80 शब्दों से अधिक नहीं होने चाहिए। (लघुत्तरात्मक प्रश्न)
6. Questions from 19 to 25 are Five Marks questions. Answer of these questions should not exceed 100 words each. (Long Answer Type Questions).
प्रश्न संख्या 19 से 25 तक के सभी प्रश्न पाँच-पाँच अंक के हैं। इन प्रश्नों के उत्तर 100 शब्दों से अधिक नहीं होने चाहिए। (दीर्घ उत्तरात्मक प्रश्न)
7. Questions at serial number 26 is a Map Based Question of Five Marks with two parts -26 (A) from History (2 Marks) and 26 (B) from Geography (3 Marks).
प्रश्न संख्या 26 पाँच अंक का मानचित्र आधारित प्रश्न है जो कि दो भागों में विभाजित है -
26 (अ) दो अंक का इतिहास से एवं 26 (ब) तीन अंक का भूगोल से है।
8. For Questions at serial number 26 (Map Based Question) one outline political map of India is provided. After completion the map work, attach the map inside your Answer book.
प्रश्न संख्या 26 (मानचित्र आधारित प्रश्न) के लिए भारत का एक रेखीय राजनैतिक मानचित्र दिया गया है। मानचित्र का कार्य पूर्ण करने के उपरान्त, मानचित्र को अपनी उत्तर-पुस्तिका के

अन्दर संलग्न कीजिए ।

Section A :- Very Short Answer Type Questions

खण्ड अ:- अति लघुत्तरात्मक प्रश्न

- Q.1 What was the major change that occurred in the Political and Constitutional scenario due to French Revolution in Europe?
यूरोप में फ्रांसीसी क्रान्ति से राजनीतिक और संवैधानिक परिदृश्य में हुआ प्रमुख बदलाव क्या था ?

OR / अथवा

How was the Maritime Silk Route useful for Vietnam?
समुद्री सिल्क रूट वियतनाम के लिए किस प्रकार से उपयोगी था?

- Q.2 What is the meaning of "Barter System"?
"वस्तु विनिमय प्रणाली" का क्या अर्थ है?

OR / अथवा

Who supervises the functioning of formal sources of loans?
साख (ऋण) के औपचारिक स्रोतों की कार्य पद्धति का निरक्षण कौन करता है ?

- Q.3 Suppose you buy a bag of cement for the purpose of repair work in your house, which logo or mark will you look for?
कल्पना कीजिए कि आपको आपके घर में कुछ सुधार कार्य करवाने हेतु सीमेंट के एक बैग को खरीदना है, तो आप उस बैग पर कौनसे प्रतीक चिन्ह अथवा निशान को देखेंगे ?

- Q.4 How much percentage of people speak French and Dutch in the capital city of Brussels?
राजधानी शहर ब्रुसेल्स में कितने प्रतिशत लोग फ्रेंच एवं डच भाषा को बोलते हैं ?

- Q.5 "Conservation of resource is vital for development." Give one example regarding the statement.
"संसाधनों का संरक्षण विकास के लिए महत्वपूर्ण है ।" इस वक्तव्य के सन्दर्भ में एक उदाहरण दीजिए ।

OR / अथवा

"Degradation of land is a cause of worry." Give one reason to support the statement.

"मृदा की अवनति एक चिंता का कारण है ।" इस वक्तव्य के समर्थन में एक उदाहरण दीजिए ।

- Q.6 What were 'Penny Chapbooks'?
"पैनी चाप पुस्तके" क्या थीं?

OR / अथवा

Who wrote the book "Hard Times"?

"हार्ड टाइम्स" नामक पुस्तक किसके द्वारा लिखी गई है?

- Q.7 Why had the Indian government put barrier to Foreign Trade and Foreign Investment after independence? State any one reason. 1
 स्वतंत्रता के बाद भारत सरकार ने विदेश व्यापार एवं विदेशी निवेश पर प्रतिबंध क्यों लगाया था? कोई भी एक कारण लिखिए ।

Section B:- Short Answer Type Questions

खण्ड ब:- लघुत्तरात्मक प्रश्न

- Q.8 "Some people think that democracy produces a less effective government". Analyse the statement. 3
 "कुछ लोगों का मानना है की लोकतंत्र में सरकार कम प्रभावी होती है" । इस कथन का विश्लेषण कीजिए । 3

OR / अथवा

Mention the political outcomes of democracy.

लोकतंत्र के राजनीतिक परिणामों का उल्लेख कीजिए ।

- Q.9 Explain any three features of handwritten manuscripts before the age of print in India? 3
 भारत में मुद्रण के काल के आने से पूर्व हस्तलिखित पांडुलिपियों की किन्हीं तीन विशेषताओं का वर्णन कीजिए ।

OR / अथवा

Explain how novels did / books became a popular medium of entertainment among the middle class during late 19th century.

वर्णन कीजिए की 19 वीं सदी के अंत तक नोवल्स / पुस्तकें मध्यम वर्ग के लोगों के लिए मनोरंजन का एक प्रसिद्ध साधन के रूप में किस प्रकार बन गया था ?

- Q.10 How did a wave of economic nationalism strengthen the wider nationalist sentiment growing in Europe? Explain. 3
 आर्थिक राष्ट्रवाद की लहर ने किस प्रकार यूरोप में पनप रही व्यापक राष्ट्रवादी भावनाओं को मजबूत बनाया ? वर्णन कीजिए ।

OR / अथवा

How was the education policy unfavorable to the Vietnamese students during the Colonial period? Explain.

औपनिवेशिक काल में शिक्षा नीति किस प्रकार से वियतनामी विद्यार्थियों के प्रतिकूल थी ? वर्णन कीजिए ।

- Q.11 You want to buy some goods so you visit a shopping complex in your locality, what are your duties? 3
 आप कुछ सामान खरीदना चाहते हैं, जिसके लिए आप अपने नजदीकी शॉपिंग कॉम्प्लेक्स में जाते हैं, वहाँ पर आपके क्या कर्तव्य होंगे ?

OR / अथवा

What factors gave birth to the consumer movement in India?

भारत में उपभोक्ता आंदोलन को जन्म देने के लिए उत्तरदाई कारण कौन से थे ? 3

- Q.12 Discuss the factors crucial in deciding the outcome of politics of Social divisions. 3
सामाजिक विभाजन की राजनीति के परिणामों का निर्धारण करने वाले कारकों पर चर्चा कीजिए ।
- Q.13 Explain with examples, how do industries give boost to the agriculture sector? 3
उदाहरणों सहित स्पष्ट कीजिए की उद्योग किस प्रकार से कृषि क्षेत्र को प्रोत्साहित करते हैं?
- Q.14 How Federal form of the Government is different from the Unitary form of the Government. 3
सरकार की संघीय अवधारणा किस प्रकार से सरकार की एकात्मक अवधारणा से भिन्न है ?
- Q.15 Explain any three factors responsible for low female literacy rate. 3
महिला साक्षरता दर में कमी के लिए उत्तरदायी किन्हीं तीन कारणों का वर्णन कीजिए।
- Q.16 Why do we Conserve Water Resources? 3
हम जल संसाधनों का संरक्षण क्यों करते हैं ?

OR / अथवा

In what ways are the intensive industrialization and urbanization responsible for water scarcity?

गहन औद्योगीकरण और शहरीकरण किस प्रकार से जल की कमी के लिए जिम्मेदार हैं?

- Q.17 In recent years how our markets have been transferred? Explain with examples. हाल के वर्षों में हमारे बाजार किस प्रकार से रूपान्तरित हो गए हैं? उदाहरणों सहित व्याख्या कीजिए । 3
- Q.18 Why is it necessary for the banks and Co-operative Societies to increase their lending facilities in Rural areas? Explain. बैंकों और सहकारी समितियों को अपनी गतिविधियों को ग्रामीण क्षेत्रों में बढ़ाने की आवश्यकता क्यों है ? स्पष्ट कीजिए । 3

OR / अथवा

Why is credit a crucial element in the economic development? साख को विकास के लिए एक महत्वपूर्ण तत्व के रूप में क्यों जाना जाता है ?

Section C:- Long Answer Type Questions

खण्ड स :- दीर्घ उत्तरात्मक प्रश्न

- Q.19 What is the differences in the employment conditions between Organized and Un-Organized Sectors of the economy? 5
अर्थव्यवस्था के संगठित एवं असंगठित क्षेत्रों के मध्य रोजगार की परिस्थितियों में किस प्रकार के अन्तर पाए जाते हैं ?
- Q.20 "Nationalism spreads when people begin to believe that they are all part of the same Nation". Support the statement with the help of facts. 5

“राष्ट्रवाद की भावना तब पनपती है, जब लोग यह महसूस करने लगते हैं कि वे एक ही राष्ट्र के अंग हैं” । तथ्यों के आधार पर इस कथन का समर्थन कीजिए ।

Q.21 What are the Problems Faced by Indian Railways? 5
भारतीय रेलवे के द्वारा उठाये जाने वाली समस्याएँ कौन कौन-सी हैं ?

OR / अथवा

Explain the merits of pipeline as a means of transport in India. 5
भारत में यातायात के एक साधन के रूप में पाइपलाइन का वर्णन कीजिए ।

Q.22 Describe any five major functions of Political Parties. 5
राजनीतिक दलों के किन्हीं पाँच प्रमुख कार्यों का वर्णन कीजिए ।

Q.23 How are Multi-National Corporations (MNC's) controlling and 5
spreading their productions across the world? Explain.
बहुराष्ट्रीय कम्पनियाँ अपने उत्पादनों का दुनिया भर में किस प्रकार नियंत्रण और प्रसार कर रही हैं? वर्णन कीजिए ।

OR / अथवा

“Manufacturing industries play key role in economic development of our country” Explain with examples.

“विनिर्माण उद्योग हमारे देश के आर्थिक विकास में महत्वपूर्ण भूमिका निभाते हैं”
। उदाहरणों के सहयोग से समझाइए ।

Q.24 Mention any three forms in which communalism is expressed in 3+2=5
politics. Describe the solutions provided by the Constitution framers of India to meet these challenge.

राजनीति में सांप्रदायिकता को अभिव्यक्त करने वाले किन्हीं तीन रूपों का उल्लेख कीजिए । इन चुनौतियों को पूरा करने के लिए भारत के संविधान निर्माताओं द्वारा प्रदान किए गए समाधानों का भी वर्णन कीजिए ।

Q.25 Explain the effects of coming of “Rinderpest”, to Africa during the 1×5=5
close of 19th century.

19 वीं सदी के अन्त में अफ्रीका में “रिंडरपेस्ट” के आने से होने वाले प्रभावों की व्याख्या कीजिए ।

OR / अथवा

Explain by giving five reasons, why did the Industrialists of Europe prefer and Labour over Machines during 19th century? 5

19 वीं सदी में यूरोपीय उद्योगपतियों के द्वारा मशीनों की अपेक्षा हस्त कारीगरों का प्रयोग किया जाना क्यों पसंद किया गया ? किन्हीं पाँच कारणों की सहायता से समझाइए ।

OR / अथवा

Why did well off Londoner's support the need for building houses for the poor in 19th century? 5

19 वीं सदी में लन्दन के अमीर लोगों के द्वारा गरीबों के लिए निवास स्थान बनाने का पक्ष क्यों लिया गया? 5

Section D:- Map Based Question

खण्ड द:- मानचित्र आधारित प्रश्न

Q.26 (A) Two features (a) & (b) are marked on the given outline map of India. Identify these features with the help of following information and write their names on the marked lines. 2

दिए गए भारत के रूपरेखा मानचित्र पर (a), और (b) दो स्थान दिए गए हैं। निम्नलिखित सूचना के आधार पर इन स्थानों की पहचान कीजिए और इनके सही नाम मानचित्र में अंकित स्थान पर लिखिए।

a. A place where 1927 Congress Session was held.

वह स्थान जहां पर 1927 कांग्रेस अधिवेशन आयोजित किया गया था।

b. A place of peasants' Satyagraha (1918) in Gujarat.

गुजरात में किसानों सत्याग्रह (1918) का स्थान।

Q.26 (B) Locate and label ANY THREE of the following items on the given outline map of India with appropriate symbols:- 3

भारत के मानचित्र में निम्नलिखित स्थानों में से किन्हीं तीन को उपयुक्त चिन्हों की सहायता से चिन्हित करते हुए दर्शाए :-

1. Southernmost point of North-South corridor.

उत्तर-दक्षिण गलियारे का दक्षिणतम बिंदु

2. A largest rubber producing state in India.

भारत में एक सबसे बड़ा रबड़ उत्पादक राज्य।

3. Kalpakkam Power Plant.

कल्पक्कम बिजलीघर / ऊर्जा संयंत्र।

4. Gandhinagar Software Technology Park.

गाँधीनगर सॉफ्टवेयर प्रौद्योगिकी पार्क।

5. Durg: Iron-Ore mine.

दुर्ग : लौह-अयस्क खान।

Note: - The following questions are for the Visually impaired candidates only, in lieu of Q.No.-26(A) & (B).

नोट :- निम्नलिखित प्रश्न केवल दृष्टिबाधित छात्रों के लिये प्रश्न संख्या-26 (अ) एवं (ब) के स्थान पर हैं।

Q.26A a) Write the name of the place where 1927 Congress Session was held. 2

उस स्थान का नाम लिखिए जहाँ पर 1927 का कांग्रेस अधिवेशन आयोजित किया गया था।

b) write the name of the place of peasants' Satyagraha in Gujarat
उस स्थान का नाम लिखिए जहाँ पर गुजरात में किसानों की सत्याग्रह हुआ
था ।

3

Q.26B Answer any Three questions:-
किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए :-

Write the name of the Southernmost point of North-South corridor.
उत्तर-दक्षिण गलियारे का दक्षिणतम बिंदु का नाम लिखिए ।

Name the largest rubber producing state in India.
भारत में एक सबसे बड़ा रबर उत्पादक राज्य का नाम लिखिए ।

1. Name the state in which Kalpakkam Power Plant is situated.
उस राज्य का नाम लिखिए जिसमें कल्पक्कम बिजलीघर / ऊर्जा संयंत्र
स्थित है ।

Name the state in which Gandhinagar Software Technology Park is
situated.
उस राज्य का नाम लिखिए जिसमें गाँधीनगर सॉफ्टवेयर प्रौद्योगिकी पार्क
स्थित है ।

Name the state in which Durg Iron-Ore mine.
उस राज्य का नाम लिखिए जिसमें दुर्ग । लौह-अयस्क खान स्थित है ।

200 mi

POLITICAL MAP OF INDIA



(b)

(a)